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Αριθ. Πρωτ. 41633    Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2025  

   
Προς  Τον  
Διοικητή του e -ΕΦΚΑ 
κ.  Αλέξανδρο Βαρβέρη 
 

Κοιν.: Διεύθυνση Εισφορών Μισθωτών 
του e –ΕΦΚΑ 
κ. Γεώργιο Μητροφάνη 

Ανακ.: Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης  

 κα Νίκη Κεραμέως 
 
 

ΘΕΜΑ:  Ασφαλιστικές εισφορές ΤΕΚΑ σε οικοδομοτεχνικά έργα. 
ΣΧΕΤ.: Η υπ’αριθμ. 40105/31-1-2024  επιστολή  μας  προς  εσάς με θέμα 

«Υπολογισμός εισφορών επί του Ποσοστού Εργατικής  Δαπάνης». 
 
Αξιότιμε κύριε Διοικητά, 
 
Με την σχετική και συνημμένη επιστολή μας:  

- επισημαίναμε ότι με τη σύσταση του ΤΕΚΑ οι αρμόδιοι υπάλληλοι των 
υποκαταστημάτων του ΕΦΚΑ, επικαλούμενοι ότι το ΤΕΚΑ είναι άλλο 
Ταμείο, δεν συμψηφίζουν τις εισφορές που έχουν καταβληθεί υπέρ 
ΤΕΚΑ, στις εισφορές των ΑΠΔ που έχουν υποβάλλει οι ανάδοχοι των 
Δημοσίων Έργων, 

- ζητούσαμε την άμεση διόρθωση της παραπάνω στρέβλωσης, ώστε να 
μην επιβαρύνονται παρανόμως οι Τεχνικές Εταιρείες Μέλη μας.  

 
Παρότι έχουν παρέλθει 20 περίπου μήνες από την σχετική επιστολή μας τα 
Μέλη μας, μας πληροφορούν ότι το πρόβλημα εξακολουθεί, αφού η Τεχνική 
Υπηρεσία του ΕΦΚΑ -η οποία καθορίζει το ποσοστό εργατικής δαπάνης και τις 
αντίστοιχες εισφορές που πρέπει να εισπραχθούν για την κατασκευή ενός 
έργου- ενώ αφαιρεί κανονικά τις εισφορές των Α.Π.Δ. ΕΦΚΑ που έχουν 
υποβληθεί από τις εργοληπτικές επιχειρήσεις, δεν λαμβάνει υπόψη – ούτε 
αφαιρεί – τις αντίστοιχες εισφορές που αποδίδονται μέσω των Α.Π.Δ. Τ.Ε.Κ.Α. 
με αποτέλεσμα οι ανάδοχοι να εξακολουθούν να υποχρεώνονται να 
καταβάλουν εις διπλούν τις εισφορές για τους νέους εργαζόμενους που 
υπάγονται στο Τ.Ε.Κ.Α, με την αιτιολογία ότι το υφιστάμενο πληροφοριακό 
σύστημα δεν είναι διασυνδεδεμένο και δεν αναγνωρίζει τις καταβολές που 
έχουν πραγματοποιηθεί προς το εν λόγω Ταμείο (!)  
 
Αξιότιμε κύριε Διοικητά, 
 
Προφανώς αντιλαμβάνεστε τη σοβαρότητα του ζητήματος καθώς και το 
γεγονός ότι η υπέρμετρη και άδικη επιβάρυνση των εταιρειών μελών μας 
οδηγεί σε περαιτέρω επιδείνωση των οικονομικών τους δεδομένων και της 
παραγωγικότητάς τους.  
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Θυμίζουμε ότι ενώ ο Σύνδεσμός μας, είτε μόνος του είτε σε συνεργασία με 
άλλες Εργοληπτικές Οργανώσεις, μετά και τη θέσπιση της υποχρεωτικής 
υποβολής του εντύπου Ε12 (Άρθρο 39, Ν. 4488/2017 και Υ.Α. 
51524/1262/7.11.2019), θέτει συστηματικά και εμπεριστατωμένα το ζήτημα 
της κατάργησης της αναχρονιστικής και στρεβλωτικής διαδικασίας εξωγενούς 
προσδιορισμού και καταβολής ασφαλιστικών εισφορών στα Δημόσια Έργα με 
τη διαδικασία του Ποσοστού Εργατικής Δαπάνης που έχει θεσπιστεί με 
Υπουργική Απόφαση του 1965 (!) παρακολουθούμε με μεγάλη έκπληξη όχι 
μόνο να μην ικανοποιείται το αίτημά μας για άρση της καταχρηστικής 
εφαρμογής του τεκμαρτού ποσοστού εργατικής δαπάνης αλλά να προστίθενται 
και επιπλέον επιβαρύνσεις, παράλογες και άδικες, εις βάρος των εργοληπτικών 
επιχειρήσεων της χώρας.  
 
Παρακαλούμε εκ νέου για τις άμεσες ενέργειές σας, ώστε να μην 
υποχρεώνονται τα Μέλη μας στην παράλογη επιβάρυνση διπλής καταβολής 
ασφαλιστικών εισφορών που έχουν ήδη καταβληθεί μέσω των ΑΠΔ.   
 

 

Με τιμή, 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
   ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΑΘΟΥΣΑΚΗΣ                ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 

 
 

 


